
Associação Brasileira da Indústria de Rochas Ornamentais

US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2017 (C) 2016(D) Preço (C/D)

2515.11.00 655,48 0,07 1.870,42 0,09 1.214,64 0,13 3.738,13 0,18 85,31 99,85 0,3249 0,3504 -7,28

2515.12.10 2.868,72 0,30 7.377,17 0,35 3.758,30 0,40 10.566,60 0,52 31,01 43,23 0,3557 0,3889 -8,53

2515.12.20

2515.20.00 185,71 0,02 448,37 0,02 91,61 0,01 344,22 0,02 -50,67 -23,23 0,2661 0,4142 -35,75

3.709,91 0,39 9.695,96 0,46 5.064,55 0,53 14.648,94 0,72 36,51 51,08 0,3457 0,3826 -9,64

Quartzitos (blocos ou 

chapas brutas)
2506.20.00 25.940,57 2,72 37.487,43 1,79 29.299,64 3,08 47.600,86 2,34 12,95 26,98 0,6155 0,6920 -11,05

2516.11.00 10.217,05 1,07 60.738,15 2,90 6.667,38 0,70 36.378,58 1,79 -34,74 -40,11 0,1833 0,1682 8,95

2516.12.00 155.232,98 16,30 842.625,43 40,25 143.584,67 15,10 799.838,64 39,37 -7,50 -5,08 0,1795 0,1842 -2,56

Arenitos (blocos ou chapas 

brutas)
2516.20.00 6,78 0,00 11,63 0,00 2,64 0,00 14,05 0,00 -61,07 20,80 0,1879 0,5830 -67,77

Outros (não especificados) 2516.90.00 409,00 0,04 987,11 0,05 609,11 0,06 1.280,67 0,06 48,93 29,74 0,4756 0,4143 14,79

191.806,37 20,14 941.849,74 44,99 180.163,44 18,94 885.112,79 43,57 -6,07 -6,02 0,2035 0,2036 -0,05

2514.00.00 401,20 0,04 974,85 0,05 1.019,12 0,11 3.191,75 0,16 154,02 227,41 0,3193 0,4116 -22,42

6803.00.00 32.938,34 3,46 82.258,09 3,93 31.581,24 3,32 79.666,95 3,92 -4,12 -3,15 0,3964 0,4004 -1,00

Quartzitos foliados 6801.00.00 8.606,84 0,90 31.383,15 1,50 6.440,29 0,68 22.829,47 1,12 -25,17 -27,26 0,2821 0,2743 2,86

2526.10.00 216,22 0,02 466,08 0,02 397,88 0,04 1.036,65 0,05 84,02 122,42 0,3838 0,4639 -17,26

6802.29.00 47.546,14 4,99 64.431,97 3,08 56.281,21 5,92 85.082,81 4,19 18,37 32,05 0,6615 0,7379 -10,36

6802.23.00 18.831,80 1,98 27.178,74 1,30 19.207,39 2,02 28.894,08 1,42 1,99 6,31 0,6648 0,6929 -4,06

6802.93.90 562.553,11 59,07 876.760,25 41,89 528.947,35 55,62 828.797,00 40,79 -5,97 -5,47 0,6382 0,6416 -0,53

6802.21.00 2.431,75 0,26 2.020,66 0,10 3.722,34 0,39 3.191,90 0,16 53,07 57,96 1,1662 1,2034 -3,10

6802.91.00 42.121,95 4,42 35.727,33 1,71 46.531,29 4,89 43.690,53 2,15 10,47 22,29 1,0650 1,1790 -9,67

6802.92.00 83,30 0,01 77,83 0,00 50,87 0,01 38,81 0,00 -38,93 -50,14 1,3109 1,0703 22,48

Lajotas e outros produtos 

padronizados
6802.10.00 102,17 0,01 103,66 0,00 177,31 0,02 124,14 0,01 73,54 19,76 1,4282 0,9856 44,91

Outros (não especificados) 6802.99.90 40.923,34 4,30 20.321,25 0,97 71.424,55 7,51 35.321,31 1,74 74,53 73,81 2,0221 2,0138 0,41

756.756,16 79,47 1.141.703,87 54,54 765.780,83 80,52 1.131.865,38 55,71 1,19 -0,86 0,6766 0,6628 2,07

952.272,44 100,00 2.093.249,58 100,00 951.008,82 100,00 2.031.627,12 100,00 -0,13 -2,94 0,4681 0,4549 2,90

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br
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Subtotal Rochas Carbonáticas Brutas

Produtos NCM
Janeiro-Outubro 2016 (A) Janeiro-Outubro 2017 (B) Variação % (B/A)

www.abirochas.com.br Fone +55 (61) 3033-1478 - Email: abirochas@abirochas.com.br



US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2016 (D) 2017 (C) Preço (C/D)

2515.11.00 493,81 1,92 1.340,71 2,83 205,42 0,72 509,91 1,00 -58,40 -61,97 0,3683 0,4029 9,38

2515.12.10 506,29 1,97 1.450,95 3,06 820,04 2,87 1.964,42 3,87 61,97 35,39 0,3489 0,4174 19,63

2515.12.20 3.926,94 15,28 8.748,48 18,44 4.905,66 17,19 10.382,91 20,46 24,92 18,68 0,4489 0,4725 5,26

2515.20.00 167,16 0,65 349,50 0,74 296,37 1,04 762,77 1,50 77,29 118,25 0,4783 0,3885 -18,76

5.094,20 19,83 11.889,64 25,06 6.227,48 21,82 13.620,00 26,83 22,25 14,55 0,4285 0,4572 6,72

Quartzitos (blocos ou 

chapas brutas)
2506.20.00 23,20 0,09 81,63 0,17 45,65 0,16 194,77 0,38 96,76 138,61 0,2842 0,2344 -17,54

2516.11.00 0,13 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 8,7333

2516.12.00 28,27 0,11 276,30 0,58 402,31 1,41 103,23 0,20 1322,96 -62,64 0,1023 3,8972 3708,54

Arenitos (blocos ou chapas 

brutas)
2516.20.00 956,86 3,72 1.925,38 4,06 1.237,30 4,33 2.217,55 4,37 29,31 15,17 0,4970 0,5580 12,27

Outros (não especificados) 2516.90.00 346,77 1,35 652,49 1,38 835,37 2,93 1.336,24 2,63 140,90 104,79 0,5315 0,6252 17,63

1.355,23 5,27 2.935,81 6,19 2.520,62 8,83 3.851,79 7,59 85,99 31,20 0,4616 0,6544 41,76

2514.00.00 70,72 0,28 9,83 0,02 108,46 0,38 128,50 0,25 53,36 1207,89 7,1983 0,8440 -88,27

6803.00.00 265,26 1,03 370,60 0,78 334,78 1,17 392,52 0,77 26,21 5,92 0,7158 0,8529 19,16

Quartzitos foliados 6801.00.00 238,52 0,93 443,95 0,94 419,35 1,47 736,52 1,45 75,81 65,90 0,5373 0,5694 5,98

2526.10.00 0,87 0,00 444,95 0,94 0,23 0,00 0,01 0,00 0,0020 25,6667

6802.29.00 2.356,59 9,17 2.328,80 4,91 1.202,61 4,21 1.383,11 2,72 -48,97 -40,61 1,0119 0,8695 -14,08

6802.23.00 60,17 0,23 96,82 0,20 92,31 0,32 150,86 0,30 53,40 55,81 0,6215 0,6119 -1,55

6802.93.90 89,97 0,35 214,67 0,45 47,95 0,17 41,86 0,08 -46,70 -80,50 0,4191 1,1456 173,33

6802.21.00 2.781,46 10,83 5.905,80 12,45 2.844,28 9,96 5.992,89 11,81 2,26 1,47 0,4710 0,4746 0,77

6802.91.00 11.084,79 43,14 20.112,96 42,39 12.259,17 42,95 22.078,87 43,50 10,59 9,77 0,5511 0,5552 0,75

6802.92.00 701,72 2,73 1.174,00 2,47 506,42 1,77 922,54 1,82 -27,83 -21,42 0,5977 0,5489 -8,16

Lajotas e outros produtos 

padronizados
6802.10.00 1.395,46 5,43 1.317,36 2,78 1.711,16 5,99 1.310,35 2,58 22,62 -0,53 1,0593 1,3059 23,28

Outros (não especificados) 6802.99.90 199,61 0,78 206,94 0,44 268,94 0,94 148,42 0,29 34,73 -28,28 0,9646 1,8121 87,85

19.245,14 74,90 32.626,68 68,76 19.795,65 69,35 33.286,46 65,58 2,86 2,02 0,5899 0,5947 0,82

25.694,57 100,00 47.452,14 100,00 28.543,76 100,00 50.758,25 100,00 11,09 6,97 0,5415 0,5623 3,85

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br

US$/kg US$/kg Variação %

US$ mil PP% Ton PP% US$ mil PP% Ton PP% Valor Peso 2016 (D) 2017 (C) Preço (C/D)

6810.19.00 10.991,75 43,18 15.065,46 40,70 14.681,44 48,61 20.019,95 44,82 33,57 32,89 0,7296 0,7333 0,51

6810.99.00 14.462,17 56,82 21.947,92 59,30 15.518,77 51,39 24.645,09 55,18 7,31 12,29 0,6589 0,6297 -4,44

25.453,92 100,00 37.013,38 100,00 30.200,21 100,00 44.665,04 100,00 18,65 20,67 0,6877 0,6761 -1,68

Importações Brasileiras de Rochas Ornamentais e de Revestimento

Variação Percentual em Peso e Valor e do Preço Médio no Período de Janeiro-Outubro 2016-2017

Granitos (blocos ou chapas 

brutas)
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Outros (não especificados)
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Subtotal Rochas Carbonáticas Brutas
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Importações Brasileiras - Obras de cimento, de concreto ou de pedra artificial, mesmo armadas.

Produtos NCM
Janeiro-Outubro 2016 (A)

Outras obras

Telhas, ladrilhos, placas (lajes), tijolos e 

artefatos semelhantes:

Variação % (B/A)



Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 67.843.028 174.257.378 67.843.028 174.257.378 JAN 1,55 22,55 1,55 22,55 JAN 65.171.455 65.171.455

FEV 68.404.495 130.512.656 136.247.523 304.770.034 FEV -12,17 -19,93 -5,84 -0,14 FEV 66.010.723 131.182.178

MAR 112.505.197 224.893.307 248.752.720 529.663.341 MAR 1,18 -8,63 -2,79 -3,93 MAR 110.198.447 241.380.625

ABR 88.679.233 179.196.556 337.431.953 708.859.897 ABR -12,87 -14,59 -5,66 -6,87 ABR 86.450.168 327.830.793

MAI 125.329.154 257.463.689 462.761.107 966.323.586 MAI 9,68 1,27 -1,94 -4,83 MAI 122.675.966 450.506.759

JUN 104.076.789 214.171.021 566.837.896 1.180.494.607 JUN -4,85 -4,86 -2,49 -4,84 JUN 101.012.911 551.519.670

JUL 99.693.696 231.634.461 666.531.592 1.412.129.068 JUL -5,96 -13,15 -3,03 -6,31 JUL 96.427.826 647.947.496

AGO 103.041.940 195.340.979 769.573.532 1.607.470.047 AGO -3,53 -17,51 -3,09 -7,83 AGO 98.663.284 746.610.780

SET 91.817.836 220.786.142 861.391.368 1.828.256.189 SET -7,73 6,96 -3,61 -6,26 SET 88.977.335 835.588.115

OUT 89.617.451 203.370.932 951.008.819 2.031.627.121 OUT 52,90 42,39 -0,13 -2,94 OUT 86.876.944 922.465.059

NOV NOV NOV

DEZ DEZ DEZ

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 2.671.573 4.612.760 2.671.573 4.612.760 JAN -2,61 -11,20 -2,61 -11,20

FEV 2.393.772 3.418.117 5.065.345 8.030.877 FEV 12,29 -9,61 3,91 -10,53

MAR 2.306.750 4.093.432 7.372.095 12.124.309 MAR 0,52 -5,41 2,82 -8,86

ABR 2.229.065 4.171.294 9.601.160 16.295.603 ABR -2,06 -3,28 1,65 -7,50

MAI 2.653.188 5.106.846 12.254.348 21.402.449 MAI -12,30 -4,57 -1,74 -6,82

JUN 3.063.878 5.848.214 15.318.226 27.250.663 JUN 14,48 19,10 1,13 -2,25

JUL 3.265.870 5.817.556 18.584.096 33.068.219 JUL 17,23 16,98 3,63 0,66

AGO 4.378.656 7.583.459 22.962.752 40.651.678 AGO 38,36 26,18 8,84 4,61

SET 2.840.501 5.443.693 25.803.253 46.095.371 SET 24,68 27,62 10,38 6,88

OUT 2.740.507 4.662.879 28.543.760 50.758.250 OUT 18,21 7,81 11,09 6,97

NOV NOV

DEZ DEZ

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br

SALDO DA BALANÇA COMERCIAL 2017 (US$)

Mês Mensal Acumulado

EXPORTAÇÕES TOTAIS MENSAIS DE ROCHAS ORNAMENTAIS E DE 

REVESTIMENTO - 2017 - ALICEWEB

VARIAÇÃO PERCENTUAL DAS EXPORTAÇÕES DE 

ROCHAS  2017/2016

Mês

Mensal Acumulado

Mês

Mês

Mensal Acumulado

IMPORTAÇÕES TOTAIS MENSAIS DE ROCHAS ORNAMENTAIS E DE 

REVESTIMENTO  - 2017 - ALICEWEB

VARIAÇÃO PERCENTUAL DAS IMPORTAÇÕES DE 

ROCHAS 2017/2016

AcumuladoMensal Acumulado

Mês

Mensal

SRTV Sul – Quadra 701 – Conjunto L – nº 38 – Bloco 2 – Sala 601

Asa Sul - Brasília / DF – CEP 70340-906 - Fone (61) 3033-1478 

abirochas@abirochas.com.br - www.abirochas.com.br



Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 14.909.093.264 50.499.078.111 14.909.093.264 50.499.078.111 JAN 32,58 11,77 32,58 11,77 JAN 2.719.629.050 2.719.629.050

FEV 15.471.950.276 47.016.735.572 30.381.043.540 97.515.813.683 FEV 15,92 -11,41 23,55 -0,75 FEV 4.559.559.949 7.279.188.999

MAR 20.084.995.771 62.123.716.070 50.466.039.311 159.639.529.753 MAR 25,58 8,14 24,38 2,53 MAR 7.144.809.672 14.423.998.671

ABR 17.681.401.886 49.075.718.490 68.134.159.721 208.710.564.158 ABR 15,01 -10,83 21,79 -0,95 ABR 6.964.511.060 21.362.865.024

MAI 19.792.144.740 63.910.904.996 87.926.304.461 272.621.469.154 MAI 12,64 6,64 19,64 0,73 MAI 7.661.349.474 29.024.214.498

JUN 19.787.907.463 64.081.904.746 107.714.211.924 336.703.373.900 JUN 18,22 17,88 19,35 3,60 JUN 7.195.163.006 36.219.377.504

JUL 18.769.197.301 59.496.414.911 126.483.409.225 396.199.788.811 JUL 14,95 10,71 18,67 4,61 JUL 6.298.111.209 42.517.488.713

AGO 19.474.778.324 64.493.676.228 145.958.187.549 460.693.465.039 AGO 14,63 9,99 18,12 5,33 AGO 5.598.547.481 48.116.036.194

SET 18.665.812.316 60.489.616.521 164.623.999.865 521.183.081.560 SET 18,12 4,39 18,12 5,22 SET 5.177.953.717 53.293.989.911

OUT 18.877.306.911 60.909.230.815 183.501.306.776 582.092.312.375 OUT 37,58 27,45 19,87 7,18 OUT 5.201.380.589 58.495.370.500

NOV NOV NOV

DEZ DEZ DEZ

Valor (US$) Peso (kg) Valor (US$) Peso (kg) Valor Peso Valor Peso

JAN 12.189.464.214 12.733.413.622 12.189.464.214 12.733.413.622 JAN 18,08 30,44 18,08 30,44

FEV 10.912.390.327 11.851.697.698 23.101.854.541 24.585.111.320 FEV 5,90 8,86 12,00 19,06

MAR 12.940.186.099 13.159.828.533 36.042.040.640 37.744.939.853 MAR 11,95 7,85 11,98 14,90

ABR 10.716.890.826 10.613.815.294 46.771.294.697 48.359.323.438 ABR 1,94 -6,94 9,54 9,27

MAI 12.130.795.266 11.566.963.652 58.902.089.963 59.926.287.090 MAI 8,95 4,60 9,42 8,34

JUN 12.592.744.457 13.181.486.060 71.494.834.420 73.107.773.150 JUN -1,38 9,47 7,35 8,54

JUL 12.471.086.092 12.664.824.998 83.965.920.512 85.772.598.148 JUL 6,12 12,57 7,17 9,11

AGO 13.876.230.843 13.226.981.166 97.842.151.355 98.999.579.314 AGO 7,99 3,23 7,28 8,29

SET 13.487.858.599 12.392.188.948 111.330.009.954 111.391.768.262 SET 12,52 -13,90 7,89 5,27

OUT 13.675.926.322 11.870.181.332 125.005.936.276 123.261.949.594 OUT 20,23 13,19 9,12 5,99

NOV NOV

DEZ DEZ

Tabela elaborada pela Kistemann & Chiodi Assessoria e Projetos, para a ABIROCHAS, a partir de dados da Base ALICE - www.aliceweb.desenvolvimento.gov.br
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